totum sub potestate tua est: Prov. 16: *sortes mittuntur in sinu, sed a domino temperantur*: alia littera habet, *tempora mea*, quanta scilicet et qualia: Dan. 2: *ipse mutat tempora et aetates*.

[87067] Super Psalmo 30 n. 13 Deinde subjungit orationem cum dicit, *eripe*. Orat primo pro se. Secundo contra hostes, ibi, *erubescant*. Circa primum duo facit. Primo enim orat liberari a malis. Secundo promoveri ad bonum, ibi, *illustra faciem tuam*. In adversariis duo considerat. Et primo affectum; et hoc tangit cum dicit, *de manu inimicorum*, idest odientium me: Ps. 142: *eripe me de inimicis meis* et cetera. Isti sunt Diaboli: Matth. 13: *inimicus homo* et cetera. Item amici: Matth. 11: *inimici hominis domestici ejus*. Secundo effectum, quia persequuntur: Ps. 118: *multi qui persequuntur me et tribulant me* et cetera. Secundo orat promoveri ad bonum, cum dicit, *illustra*. Circa quod duo facit. Primo petit promoveri in bonis. Secundo, ut non deficiat a petitione, ibi, *non confundar*. Primum petit dupliciter. Primo secundum profectum sapientiae. Secundo secundum profectum justitiae, ibi, *salvum me fac*. Lumen rationis nihil aliud est quam quaedam participatio divini luminis: Ps. 4: *signatum est super nos lumen* et cetera. Hoc lumen non crescit in nobis nisi ab eadem causa a qua inchoatum est. Unde si volumus in eo proficere, oportet quod fiat per illustrationem divinae faciei: Ps. 42: *emitte lucem tuam* et cetera. Secundum profectum justitiae per quam pervenitur ad salutem, petit, cum dicit, *salvum me fac*, et hoc, *propter misericordiam tuam*, non propter merita mea: Tit. 3: *non ex operibus justitiae quae fecimus nos* et cetera. Quantum ad secundum dicit, *non confundar*, deficiendo scilicet in spe tua: vel, *non confundar*, fraudatus scilicet spe mea. Et hoc ideo, *quia invocavi te*: Joel. 2: *omnis quicumque invocaverit nomen domini, salvus erit*. *Invocavi te*. Glossa Augustini, *invocas Deum, quando in te vocas Deum, quando in domo cordis tui invitas eum, quod prius necesse est mundari universis sordibus vel fraudibus: aliter enim vere non invocas. Si enim invocas Deum ut det tibi lucrum, lucrum invocas, non Deum. Gratis ergo invocas Deum o avare, ut te pecunia non te ipse Deus impleat. Numquid sine auro et argento non vis illum ad te venire? Quid ergo de his quae facit tibi Deus sufficit, cum ipse Deus non sufficit?*

[87068] Super Psalmo 30 n. 14 Consequenter orat contra hostes, cum dicit, *erubescant*. Et primo ponit suam petitionem. Secundo assignat illorum meritum, ibi, *quae loquuntur*. Et notandum quod haec oratio magis intelligenda est per modum praenunciationis quam orationis; quasi dicat, *erubescant*, conformando voluntatem suam divinae justitiae. Contra primum tria ponit quae in eis venient: quia in iudicio confundentur; unde dicit, *erubescant*. Quoniam dicet, Matth. 25: *esurivi, et non dedistis mihi manducare* etc. quoniam conscientia reprehendet eos: Isa. 1: *erubescetis super hortis quos elegeratis cum fueritis* et cetera. Secundo mittentur in supplicium aeternum: et hoc est quod dicit, *et deducantur in Infernum*: Ps. 48: *sicut oves in Inferno positi sunt, mors depascet eos*. Tertio obmutescent; unde dicit, *muta fiant labia dolosa*: Ps. 106: *omnis iniquitas oppilabit os suum*. Sed contra. Immo erunt loquentia: Apoc. 16: *blasphemaverunt Deum* et cetera. Item ingemiscent: Sap. 5: *gementes prae angustia spiritus, et dicentes* et cetera. Respondeo. Dicendum quod obmutescent a verbis superbiae et doloris illati sanctis.

[87069] Super Psalmo 30 n. 15 Secundo, cum subdit, *quae*, assignat triplex illorum peccatum: et praecipue oris: quod ex tribus aggravatur: scilicet ex persona contra quam dicitur, ex eo quod dicitur, et ex radice ejus quod dicitur. Quantum ad primum dicit, *adversus justum*, quod pejus quam si contra peccatorem; quasi dicat: illa obmutescent quae modo loquuntur, de eo quod dicunt, quia injustitiam dicunt et falsa: Ps. 35: *verba oris ejus iniquitas et dolus*. Ex radice vero, quia aliquid aliquando dicitur contra virum justum ex ignorantia et deceptione; sed si ex prava radice procedit, tunc est malum. Et haec prava radix est duplex: scilicet superbia et abusus: Prov. 2: *ubi fuerit superbia, ibi erit et contumelia*. Item abutuntur bonis sibi datis; quia data sunt eis ut humilientur, et ipsi inde extolluntur. Hieronymus habet, *et despectu*, quia stulte alios contemnunt. Et haec est abusus, quia non utitur justo ut debet contemnendo ipsum.

[87070] Super Psalmo 30 n. 16 *Quam*. Psalmista supra praemisit tribulationem et orationem; hic autem accedit ad gratiarum actionem, tamquam exauditus. Ubi duo facit. Primo commemorat universaliter beneficia, quae Deus humano generi et sanctis confert. Secundo prorumpit ad gratias, ibi, *benedictus dominus, quoniam* et cetera. Et circa primum duo facit. Primo enim ostendit Dei misericordiam quantum ad dona collata sanctis. Secundo quantum ad mala a quibus tuetur eos, ibi, *abscondes eos*. Circa primum duo facit. Ostendit enim primo praeparationem bonorum. Secundo eorum adimpletionem, ibi, *perfecisti eis*. Dicit ergo, *quam magna* et cetera.

Dulcedo in spiritualibus transumptive dicitur: sicut enim dulcedo corporalis delectat gustum carnis, ita quod mentem delectat interius, dicitur dulcedo. Contingit autem quandoque quod gustus carnis non bene dispositus delectatur in corrupto sapore, et tunc falso delectatur: sic affectus hominis quando non est bene ordinatus, delectatur in re quae non vere est delectabilis: sed si bene sit dispositus, delectatur in vero bono, scilicet divino. Et ideo bonitas substantialis Dei dicitur dulcedo Dei: Sap. 16: *substantiam tuam et dulcedinem tuam quam in filios habes ostendebas*. Vel dulcedo Dei dicitur eo modo quo aliquis dicitur amarum habere affectum, quando scilicet cogitat quomodo alios contristet: Eph. 4: *omnis amaritudo tollatur a vobis*. Ergo per contrarium dulcedo animi, quando proponit alios consolari. Unde dulcedo Dei propositum dicitur quo vult omnes homines salvos fieri, 1 Tim. 2: *gustate et videte quoniam suavis est dominus*; Psal. 33, item *dulcis et rectus dominus*. Ps. 24. Et quocumque modo dulcedo dicatur, continet delectationem: quia quamvis sit una et simplex in se, tamen est radix et fons omnis bonitatis. Et ideo quidquid delectat in mundo, totum est in Deo; ut sapientia, veritas, honores, excellentia, voluptas, et omnia hujusmodi in excessu sunt ibi. Et ideo dicit, *quam magna multitudo*, superexcedens secundum magnitudinem, infinite a nobis incomprehensibilis. Item similiter multitudo quantum ad dulcedinem effectus; quia quidquid homini potest provenire, totum est ex dulcedine bonitatis Dei: Sap. 12: *o quam suavis est domine spiritus tuus in nobis*. Isa. 54, ubi agitur de multitudine justorum: *multi filii desertae* et cetera. Quod vero ait, *quam abscondisti* etc. dupliciter potest intelligi. Uno modo: quod Deus abscondit se ab eis ut non cognoscant eum, ut scilicet crescat eorum desiderium. Alio modo, quod in abscondito reposuisti ut timentes te habeant eam: et hoc melius; quasi dicat: in abscondito reposuisti propter eos. Et quare? Quia illa dulcedo non est in sensibilibus bonis quae manifesta sunt nobis, sed est in invisibilibus; et non in rebus creatis, sed in invisibilitate ipsius Dei: Apoc. 2: *vincenti dabo manna absconditum*: 1 Cor. 2: *oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quae praeparavit dominus diligentibus se*. Praeparatio ergo bona est in abscondito; sed consummatio et expletio est manifesta; unde subdit, *perfecisti eis* et cetera. Inter illam praedestinationem et ejus effectum, ejus scilicet qui est in gloria, in medio est status gratiae, qui est inchoatio gloriae: et hac praetermissa tendit ad perfectum et dicit, *perfecisti*, idest perficies, et incepisti perficere id absconditum: 1 Cor. 13: *cum venerit quod perfectum est, evacuabitur* et cetera. Sed quibus? *Eis qui sperant in te*, ad quos perveniet haec perfectio, non ad eos qui in seipsis confidunt: Rom. 5: *gloriamur in spe gloriae filiorum Dei*. Sed tunc non erit abscondita, immo erit *in conspectu filiorum hominum*: quia illam gloriam omnes videbunt, boni et mali: Rom. 8: *existimo quod non sunt condignae passionibus hujus temporis ad futuram gloriam quae revelabitur in nobis*: Sap. 5: *videntes mirabuntur in subitatione* etc. usque *quomodo computati sunt inter filios Dei, et inter sanctos sors illorum est*. Vel, *filiorum*, idest sanctorum qui plene videbunt: Ps. 106: *videbunt recti* et cetera. Vel, *qui sperant in te*, et hanc manifestant *in conspectu filiorum hominum*: Rom. 1: *non enim erubesco Evangelium*.

[87071] Super Psalmo 30 n. 17 Deinde cum dicit, *abscondes*, ostendit beneficia Dei in sanctos, per liberationem a malo. Sed quia duplex malum potest homo pati: scilicet in opere, et in verbo: primo ostendit quando protegit a primo malo. Secundo quomodo a secundo, ibi, *proteges*. Dicit ergo, *abscondes* et cetera. Loquitur similitudinarie; sicut si aliquis quaeratur ad mortem, quicumque illum absconderit in secretis suae domus, ibi tutus esset: sic est de sanctis. Impii persequuntur eos: sed Deus abscondit eos in abscondito, idest perducet ad illum locum absconditum suae dulcedinis: Gal. 3: *vita vestra abscondita est cum Christo in Deo*; sed hoc erit in futuro perfecte, quando videbunt eum facie ad faciem: 1 Cor. 13: *tunc autem facie ad faciem videbimus eum sicuti est*. Et hoc est quod ait, *faciei tuae*. Sed in praesenti etiam abscondit, inquantum videmus aliquid de dulcedine gloriae suae contemplando. Et intantum abscondit, inquantum homines turbare non possunt firmatos in Dei amore: Sap. 3: *justorum animae in manu Dei sunt* et cetera. Vel non sentiens conturbationes quas homines patiuntur in judicio: Sap. 5: *turbabuntur timore horribili* et cetera. Item inquantum homo absconditur in contemplatione, et non sentit turbationes mundi: Sap. 8: *intrans in domum meam conquiescam in illa* et cetera. Secundo ostendit quomodo absconduntur a maliloquis, cum dicit, *proteges eos* et cetera. Aliqui enim proteguntur a malefactoribus, sed non a maliloquis; ab hoc enim malo non omnes proteguntur. Unde Octavianus Tiberio respondit zelanti pro ipso contra male loquentes de eo, nolo super hac re mihi Tiberi turberis. Satis praestitum est nobis, ut nullus nos offendere posset. Dicit ergo, *proteges eos in tabernaculo tuo*. Hoc ad praesentem Ecclesiam respicit, quae tabernaculum est militantium: Isa. 4: *tabernaculum erit in umbraculum diei ab aestu* et cetera. Et hoc, *a contradictione linguarum*, quae vel blasphemando Deum, vel docendo falsa,

contradicunt veridicae doctrinae, ut sunt schismata, et diversae haereses: Job 16: *suscitatur falsiloquus adversus faciem meam, contradicens mihi*. Si ergo recurratur ad tabernaculum Dei, idest ad Ecclesiam, et ad secreta fidei ejus, ibi invenitur defensio segura ab hujusmodi *contradictione linguarum*.

[87072] Super Psalmo 30 n. 18 Consequenter cum dicit, *benedictus*, refert gratiarum actionem. Ubi duo facit. Primo enim gratias agit. Secundo inducit alios ad hoc, quibus praedicta beneficia sunt collata, ibi, *diligite*. Circa primum tria facit. Primo enim prorumpit in gratias. Secundo proponit misericordiam gratiarum, ibi, *quoniam mirificavit* et cetera. Tertio exponit causam, ibi, *ego autem dixi*. Dicit ergo, *benedictus dominus*; quasi dicat: ex quo protectus est sic populus sanctorum a Deo, nihil aliud restat nisi benedicere Deum, idest attribuere hoc ejus bonitati; Tob. 12: *benedicite Deum, et enarrate omnia mirabilia ejus*. Et quare? *Quia mirificavit*, idest mirabilem fecit, *misericordiam suam mihi*. Tunc enim videtur homo teneri ad gratiarum actiones, quando mirabiliter liberatur a magnis periculis. Et quomodo mirificavi? *In civitate*, inquit, *munita*; quasi dicat: ita liberavit me, quod fecit me sicut civitatem munitam. Alia littera, *in civitate circumstantiae*. Hebraei habent, *obsessa*. Hoc autem potest referri ad duas intentiones: et utrumque misericordiam Dei ostendit mirabiliter; quia in civitate munita ita liberavit me, quia fecit me sicut civitatem munitam contra mala. Et haec civitas est Ecclesia: Hier. 1: *dedi te hodie in civitatem munitam, et in columnam ferream, et murum aeneum*. Vel, *in civitate obsessa*, similiter mira misericordia est: quia sumus liberati a minori malo. Periculum enim magnum perferunt obsessi; et ideo dicit, *eram in civitate obsessa*, seu circumdata, et tamen liberavit me velut centrum a circumferentia. Circumferentia namque ponitur in gyro, centrum in medio. Populus Judaeorum qui in medio erat gentium, qui circumstabant Judaeam, ubi dicebantur laudes Deo, ubi sacrificia offerebantur, ubi prophetiae non cessabant. Modo autem in omnibus gentibus circumstantibus diffusa est misericordia Dei: Marc. ult.: *euntes in mundum universum, praedicate Evangelium omni creaturae*. In civitate ergo ait circumstante, scilicet in toto populo gentium.